
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

DELIBERAÇÃO N.º 1.637/2025 – AS/CMDCA 

 
Dispõe sobre o registro de entidades de atendimento 

no CMDCA-Rio. 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, no uso 

de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO: 

 

1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 

3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 08/12/2025. 
 

DELIBERA: 
 

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES): 

 
Entidade: Associação Casa das Artes de Educação e Cultura 

CNPJ: 05.750.554/0001-20 

Registro Nº 32-32/2025 

Validade: 08/12/2025 a 08/06/2026 

Processo: ASS-PRO – 2025/03184 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto: Imersão 
na Favela da Mangueira – Arte-educação antirracista e Projeto: Uma experiência 
compartilhada: Metodologia da Mandala dos Saberes. 

 
Entidade: Associação Projeto Missão Ágape  
CNPJ: 51.188.186/0001-95 

Registro Nº 33-33/2025 

Validade: 08/12/2025 a 08/06/2026 

Processo: ASS-PRO - 2025/01698 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto   – Projeto: 
Missão Ágape. 
 

Entidade: Rede Colab – Empreendimentos Sociais 

CNPJ: 48.690.658/0001-07 

Registro Nº 34-34/2025 

Validade: 08/12/2025 a 08/06/2026 

Processo: ASS-PRO - 2025/02144 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto: Jornada 

Hackateen – Soluções para problemas reais. 
 
Entidade: Instituto Maria Angélica – IMA 

CNPJ:46.336.867/0001-13 

Registro Nº 35-35/2025 

Validade: 08/12/2025 a 08/06/2026 

Processo: ASS-PRO – 2025/02875 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto: 
Sementes do Amanhã. 



 

Entidade: Projeto União de Mulheres Pro-Melhoramento da Roupa Suja 

CNPJ: 05.683.369/0001-60 

Registro Nº 36-36/2025 

Validade: 08/12/2025 a 08/08/2026 

Processo: ASS-PRO - 2025/02413 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar - Projeto: de 

Reforço Escolar e Oficina dos Saberes 

 

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 

 

Entidade: Sociedade Providência 

CNPJ: 33.787.557/0001-73 

Registro Nº 28/2025 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028 

Processo: ASS-PRO - 2025/00109 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto: 
Programa Asas para Voar 
 

Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 

 

Entidade: Aldeias Infantis SOS do Brasil  
CNPJ: 35.797.364/0017-96 

Registro Nº 04/011/142 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028. 
Processo: ASS-PRO - 2025/00649 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto: 
Contraturno Escolar 
 

Entidade: Ação Social pela Música – ASM  
CNPJ: 03.313.239/0001-00 

Registro Nº 01/2013 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028. 
Processo: ASS-PRO - 2024/03852 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto: 

Ação Social pela Música do Brasil 
 
Entidade: Associação Cultural Professor Hans Ulrich Koch – Escola de Música da 

Rocinha 

CNPJ: 02.044.699/0001-17 

Registro Nº 19/2013 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028. 
Processo: ASS-PRO - 2025/00701 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projetos: Coro 

Infanto-Juvenil da Escola de Música da Rocinha; Orquestra de sopro e cordas dedilhados 
da Escola de Música da Rocinha e Multiplicadores para o ensino de música.  
 

Entidade: Associação Luz de Sophia 

CNPJ: 26.668.326/0001-85 

Registro Nº 13/2022 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028 

Processo: ASS-PRO - 2025/03607 



Orientação e apoio sociofamiliar e Apoio socioeducativo em meio aberto – atividades de 

reabilitação social para crianças e adolescentes. Programa de Atendimento 
Socioassistencial Luz de Sophia 

 

Entidade: Centro Educacional Nosso Mundo - CENOM 

CNPJ:42.375.097/0001-67 

Registro Nº 13/2002 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028. 
Processo: ASS-PRO – 2024/04041 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e Programa de 

proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Reabilitação 
social de crianças e adolescentes com deficiência intelectual.  

 

Entidade: Centro de Estimulação e Psicopedagogia - CRIART 

CNPJ: 72.210.651/0001-17 

Registro Nº 02/267/479 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028. 
Processo: ASS-PRO – 2025/03544 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e Programa de 

proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto: Ações 
socioassistenciais voltadas para integração de pessoas com deficiência e de suas 
famílias na vida comunitária. 

 
Entidade: Centro Espírita Léon Denis – CELD 

CNPJ: 27.921.931/0001-89 

Registro Nº 06/2012 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028. 
Processo: ASS-PRO – 2025/01446  

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto: 
Transformar; Projeto Espaço de Oportunidades e Projeto Motivação e Movimento.  
 

Entidade: Centro de Estudos Psicopedagógicos Pró Saber 

CNPJ: 68.586.957/0001-03 

Registro Nº 23/2008 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028. 
Processo: ASS-PRO - 2024/04035 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto  –  

Atendimento à criança e à família. 
 
Entidade: Centro de Treinamento União Esporte Educacional – C.T.U.E.E. 

CNPJ: 35.097.326/0001-63 

Registro Nº 01/2022 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028. 

Processo: ASS-PRO - 2024/03920 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto: 
União Esportivo. 

 

Entidade: Grupo de Formação de Educadores Populares – GEFEP 

CNPJ: 00.247.174/0001-53 

Registro Nº 04/148/313 e 02/147/313 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028. 
Processo: ASS-PRO - 2024/03487 



Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar– Projeto: Arte é o 

Melhor Remédio e Projeto Portas Abertas. 
 

Entidade: Instituto de Desenvolvimento Social Lauir Machado  

CNPJ: 02.305.970/0001-20 

Registro Nº 02/2004 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028 

Processo: ASS-PRO - 2024/04042 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar– Projeto: Acolher, 
Apoiar e Cuidar. 

 

Entidade: Instituto Missionário Comunhão e Participação – Casa Maternal Nossa 
Senhora de Nazaré 

CNPJ: 68.696.962/0001-60 

Registro Nº 01/006/110 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028 

Processo: ASS-PRO - 2024/03593 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto: 
Curso e Informática e Projeto: Reforço Escolar 

 
Entidade: Instituto Nacional de Assistência, Trabalho, Oportunidades e Saúde - 
INATOS 

CNPJ: 29.014.008/0001-99 

Registro Nº 02/167/332 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028 

Processo: ASS-PRO - 2024/04105 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto: 
Raízes da Vila 

 
Entidade: Projeto Recriando Raízes 

CNPJ: 20.502.074/0001-33 

Registro Nº 20/2019 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028 

Processo: ASS-PRO - 2025/03388 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e Programa de 
proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto: Defensores da 
Infância 

 

Entidade: Projeto UERÊ 

CNPJ: 02.791.884/0001-75 

Registro Nº 02/326/539 

Validade: 08/12/2025 a 08/12/2028 

Processo: ASS-PRO - 2025/03545 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto: UERÊ 

 

 

Art. 4º – Negar Registro 

 

Entidade: OSC Enostch 

CNPJ: 59.648.083/0001-72 

Processo: ASS-PRO - 2025/01999 

Aprendizagem Profissional– Projeto: Jovem Aprendiz 



 

Art. 5º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 

 

Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2025.  
 Cristiane da Silva Santana 

Presidente do CMDCA-Rio 


